14. Aut alicui ex animalibus illud comparet, perliniens rubricâ, et rubicundum faciens fuce colorem illius, et omnem maculam, quae in illo est, perliniens:

15. Et facias ei dignam habitationem, et in pariete ponens illud, et confirmans ferro.

16. Ne fortè cadat, prospici-

ciens illi, sciens quoniam non potest adiuvari se: imago enim est, et opus est illi adiutorium.

17. Et de substantia sua, et de filiis suis, et de nuptiis votum faciens inquit. Non erubescit loqui cum illo, qui sine anima est:

18. Et pro sanitate quidem infirmum deprecatur, et pro vita rogat mortuum, et in adiutorium inutilem invocat:

19. Et pro itinere petit ab eo, qui ambulare non potest: et de acquirendo, et de operando, et de omnium rerum eventu petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.

¶ 18. El griego lee: al que no tiene ninguna experiencia, ningun conocimiento. Dif. al que necesita él mismo de auxilio extraño. Supr. ¶ 16.

¶ 19. Gr. dif. y que duda del éxito de las obras de sus manos; implora el poder y la fuerza de aquel cuyas manos están sin poder y sin fuerza.

CAPITULO XIV.

Necedad del que al embarcarse invoca á un ídolo. Profecía de la ruina de la idolatría. Origen de esta. Males que origina.

1. ITERUM alius navigare cogitans, et per feros fluctus iter facere incipiens, ligno portante se, fragilius lignum invocat.

2. Illud enim cupiditas acquirendi excogitavit, et artifex sapientiâ fabricavit suâ:

3. Tua autem, Pater, providentia gubernat: quoniam dedisti et in mari viam, et inter fluctus semitam firmissimam,

4. Ostendens quoniam potens es ex omnibus salvare, etiam

1. ASIMISMO piensa otro en navegar, y cuando se hace á la vela" sobre las olas impetuosas, invoca un leño mas frágil que el que le lleva;

2. Porque el deseo de ganar en el comercio con los extrangeros ha inventado la construccion de este leño, y el artífice formó de él con su industria un barco.

3. Pero tu providencia divina, ó Padre celestial, es la que le gobierna en medio de las olas; porque tú eres quien abriste un camino por el mar, y un paso segurísimo por en medio de las aguas,"

4. Para manifestar que puedes salvar de todos los peligros, aun cuan-

¶ 1. Gr. estando pronto á dar á la vela

¶ 3. Algunos creen que el Sabio alude aquí al tránsito milagroso por el mar Rojo; pero la mayor parte lo entienden del arte de la navegacion.

do alguno se meta en el mar sin el *auxilio del arte.*

5. Mas para que las obras de tu sabiduría no fuesen inútiles, *has instruido á los hombres en este arte, y le ejercen con tanta seguridad que no temen confiar su vida á un poco de madera; y atravesando el mar para traficar con los extrangeros, se salvan de los peligros en un frágil bajel.*

Gen. vi. 4. y
vii. 7

6. Aun desde el principio del mundo, cuando destruiste á los gigantes soberbios por el diluvio que enviaste sobre la tierra, un barco que se construyó por tu orden, fué el asilo de Noé, y el depositario de la esperanza del universo; y gobernado por tu mano, conservó al mundo la semilla de que debía renacer. *Así gobiernas ahora el leño en que los hombres emprenden atravesar los mares;*

7. Porque el leño que sirve para este uso, y no tiene nada opuesto á la justicia ni á la santidad de tu ley, es un leño bendito, que tú conservas por tu bondad;

Ps. cxiii. 4
Baruc. vi. 3.

8. Mas el leño de que se forma el ídolo, es maldito él y su artifice; este porque ha hecho un ídolo, y aquel porque no siendo mas que un leño fragil, recibió sin embargo el nombre de Dios;

9. Pues Dios aborrece igualmente al impío y á su impiedad;

10. Y la obra sacrilega sufrirá la misma pena que el artifice que la hiere.

11. Por eso los ídolos de las naciones no serán perdonados; *serán destruidos,* porque las criaturas de Dios que deben servir para su gloria, han llegado á ser un objeto de abominacion á sus ojos, un motivo de tenta-

¶ 7. Lit. *lignum per quod fit iustitia*; expresion misteriosa en que los santos padres descubren el madero de la cruz, que contribuyendo al sacrificio de nuestro Salvador, proporcionó al mundo el don de la justicia que él nos ha merecido por su sangre. De aquel madero sagrado habia sido figura la madera del arca en que se salvó Noé y su familia.

¶ 8. La palabra *idolum*, no está en el griego, en que se sobrentiende *lignum* en el mismo sentido.

¶ 11. El sentido del griego es este: Los ídolos de las naciones serán visitados y exterminados por el Señor.

5. Sed ut non essent vacua sapientiae tuae opera: propter hoc etiam et exiguo ligno credunt homines animas suas, et transeuntes mare per ratem liberati sunt:

6. Sed et ab initio cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit saeculo semen nativitatis, quae manu tuâ erat gubernata.

7. Benedictum est enim lignum, per quod fit iustitia.

8. Per manus autem quod fit idolum, maledictum est et ipsum, et qui fecit illud: quia ille quidem operatus est: illud autem cum esset fragile, deus cognominatus est.

9. Similiter autem odio sunt Deo impius, et impietas eius.

10. Etenim quod factum est, cum illo, qui fecit, tormenta patietur.

11. Propter hoc et in idolis nationum non erit respectus: quoniam creaturae Dei in odium factae sunt, et in tentationem animabus hominum, et in muscipulam pedibus insi-